618. 51. de lana] Cf. Hor. Ep. I. 18. 15. 60. Scudus] See Ep. 490. 35 n. 619. 2. Epistolae] B. see Ep. 338 introd. the wanderings of the letters mentioned 4. mentionem] Ep. 456. 205-11. For

Louvain.  
Farrago p. 195. HN: Lond. vii. 35: LB. App. 386.  
[In sequence with Epp. 702, 712, 715.]  
ERASMS PETRO ARGIDIO SVO S. D.

Opto parenti tuo optimo id quod est optimum. Iterum atque iterum te rogo, charissime Petre, ut quod mutari non potest, feras certe moderate, neu te conficias dolore, tibi exitabili, tuis graui et acerbo, mihi Moroque acerbissimo. Serua te tibi, serua te tuis, serua te rebus prosperioribus. Sine pater est incoluitis sine secus, scio 5 ne quid ex meis etiam accedat, nisi Iacobum meum, ut quod habes te grauius occupari, non iuctu solum verumetiam negotiis. Proinde rerum mearum huc adducat: si quid tibi potest esse vsui, tolle, et scribe quid susuleris. Atque vitinam summa omnium quae habeo 10 patris tuamque salutem queam redimere! Venissem ipse, sed metuo igitur puitam, et sum in restituendo Nouo Testamento totus. A Moro binas accepi litteras. Cura ut valeas et te fortem virum praebetas. Si quid erit in quo tibi queam facere gratum, facito periculum an ex animo te diligam. Louanii, pridie Martini.

FROM JAMES BANISIUS.

Antwerp.  
Farrago p. 167.  
12 November 1517.  
ERASMO ROTEROD. S. D.  
IACOBUS BANISIUS CAESAREAR MAIESTATIS A CONSILIIS

Reuerende et excellentissime domine honorende, commendationem plurimam. Grauius aduersa valetudine pressum et nec mei ipsius 5 compotem offenderunt me humanissime litterae tuae: ideo ad eas et tardius et manu aliena respondeo. Nec est cur sibi ipsi succenseat quod me vitro venientem audius non sit completa hic Antuerpiae; 5 exhibuit enim se nimis facilem erga me, et compos vobi eram simul. atque videram quem desyderabam. Sensi autem tunc non parum impudenter me egisse, quod virum tantorum studiorum et tantae disciplinae, non praetentato vado et magis religiose, sed quadam 10 aulica temeritate interpellare ausus fuertim. Sed id audidisti (quae me vel ex intimo sinu Ilyrico meo traxisset) potius quam instituto adscribat. Cupiebam enim illum quem absens veluti nunnen ob excellentem doctrinam colebam, aliquando praesens (postquam fas erat) intueri; et omnis mora mihi periculosos videbatur. Proinde

708. 12. Litteras] Epp. 683 and 688.  
709. 4. succenseat] sc. dominatio tua; cf. II. 18, 25, 26.

151707. TO HENRY GIAREANUS.

Deventer MS. 91, f. 102.  
<Louvain.>  
<November med. 1517.>

[The date is given by the printing of the *Paraphras* (II. 14,5).]

ERASMS GIARIANO SVO S. D.

Ut paucis ad tuas respondeam litteras, quas vnicas recepi nonis Augusti scriptas e Lutecia; in Galliam te commigrasse gaudeo, precorque ut bene vertat. Magis aridebit Lutecia vbi magis assueveris. Hic locus est elegans, sed questus sane friget. Quod si [te] 5 regium salarium hucusque te posset comitari, magnopere euperem te huc commigrare. Hieronymus Buslidius (cuius nomen) legis inter Lutiani a me versos dialogos, Louanii collegium instituit testamento (nam in itinere Hispanico perit), in quo tres lingue, Graecae, Latinae, Hebraica tradantur, honesto stipendio eoque perpetuo. Iam nunc 10 adest Matthaeus, Wolgangi nostri praeseptor, Hebraicae litterature longe doctissimus. Asciscetur et Greecus aliquis. Si adesses, videres Erasmm cotidie inter magistro(s) nostros sedere sublimem, fac, mi Glariane doctissime, ut saltem crebris litteris tuis nos 15 interuisas. Multa misimus Basileam excludenda. Hic excluditur quam praese ferat. Noui Testamenti bonam partem recognouimus, moliantur vicissim significari (velim). Budeus non agnouit quis esses, ut ex illius intelligo litteris. Schedula qua notaras loca aliquot in Nouo Testamento, mihi perit. Si note supersunt in tuo 20 codice, fac iterum notes. Bene vale, amicorum mellitissime, cum grege tuo.

De Fabro quid quaerar, mi Glariane? Non dubito quin Apologiam meam iam videris. Dispereram si quicquam vnamquam eque feci inuitus, 25 Hominem ex animo diligo. Quis malus genius hoc illi misit in mentem? Rursus vale.

1. respondiam MS.
20. Testamento MS.
25. Homini MS.
7. verso MS.: corr. LB.
18. velim addit in fine lineae: significat LB.
24. iam LB: item MS.
- Disperiam MS.
14. Multa] Probably C, and additions to the *Adagia* of 1517-8; see also Epp. 603-4, 710, 771.
15. Paraphras] See Ep. 710.
17. aliud] See Ep. 384 introd.

7. Lutiani] See Ep. 205.
10. Matthaeus] Adrian; see Ep. 686.
14. Multa] Probably C, and additions to the *Adagia* of 1517-8; see also Epp. 603-4, 710, 771.
15. Paraphras] See Ep. 710.
17. aliud] See Ep. 384 introd.

5 te nobis esse redditum gaudeo, ut quem olim iuuenis adulescentem  
 st(ud)iorum sodalem atque consortem sub communi patrone mili-  
 tantem amavi, nunc patronum ac studiorum simulque virtutis  
 antistitem et venerari licet et colere. Mitto interim Paraphrasim  
 nostram in Epistolam Pauli ad Romanos proxima foetra natam  
 10 apud nos. Etenim cum nunc verser in studii genere multo omnium  
 molestissimo, nempe in recognoscendo rursus [in] Novo Testa-  
 mento, eiusmodi veluti laxamentis animum reficere soleo. Quoties  
 satietas tentat obrepere, ea nostra vel pila est vel alia, que me  
 15 redintegratibus virtibus penso restituit. Fortassis et in ceteras Epistolas  
 idem facturus sum, si gustum hunc sensero palatis hominum non  
 displicuisse. Mirum enim dictu quantum in his quoque rebus sit  
 aliae, ut sepe numero eveniat ut vnde summam speraris laudem,  
 malam auteras gratiam; rursus vnde nihil expectaris gratiae, hinc  
 20 multum laudis contingat. Bene vale, pater ornatissime, et Erasmmum  
 in tuorum clientum numerum asseribito.

721. TO HENRY GLARIANUS.

Deventer MS. 91, f. 46 v.  
 (Louvain.)  
 LB. App. 235.  
 (November fr. 1517.)

[Not long after Ep. 707; probably sent with Ep. 723-5.]

ERASMVS HENRICO GLARIANO SVO S. D.

Respondi nuper ad tuas litteras, licet occupator etiam quam  
 olim eram Basileae. Si tibi res sunt ex animi tui sententia, est  
 quod maiorem in modum gaudeam. Vitam fortuna hic tuam  
 istae salarium esse voluisset! Floret haec cum maxime Acaemia,  
 5 et res theologica minus spinose tracta(tu)r. Ex legato Hieronymi  
 Busidii instituitur collegium, in quo alantur aliquot iuvenes in-  
 guarum studiosi, cumque his tres professores, qui publice et gratis  
 tres linguas doceant, Graecam, Haebreicam et Latinam. Iamque  
 adest Matthaeus Adrianus, Hebraeae litteraturae doctissimus. Da  
 10 operam ut recte valeas et frequenter ad nos scribas. Si non est  
 tibi familiaritas cum Paulo Aemylio, fac contrahas. Crede mihi,  
 Glariane, nihil est eo nomine neque doctius neque melius neque  
 in bonos propensius. Rursus vale.

720. 10. versar MS.  
 11. in om. LB.  
 12. 4. maxime MS.  
 13. alia LB: alia MS.  
 6. iunius MS.  
 11. Aemylio] See p. 149.

721. 9. Adrianus] See p. 108.

Deventer MS. 91, f. 73 v.  
 LB. App. 210.  
 Louvain.  
 30 November (1517.)

[The year-date can easily be supplied from the contents.]

S.P., ornatissime Comes. Pridie natalis Andreae reddite sunt mihi  
 tuae litterae ad Lucae natalem scriptae: adeo volavit o' papuaro-  
 5 φωπος o' βέλτιστος έκτος. Ad eas ut paucis respondeam, amici, de  
 quo scribis, animum laudo; ceterum quid ego illi possim esse vsui,  
 deest, praesertim tali amico. Versor in pedag(og)io Lillienst, cuius  
 10 moderatior est vir ad optimas disciplinas ac humanitatem natus.  
 Non deest illi hospitii locus, si modo sit quod illo dignum sit.  
 Ex legato Busidii nuper deturget instituetur hic publica professio,  
 eaque gratuita, trium linguarum, Graecae, Latinae, Hebraicae. Iam  
 15 adest Matthaeus ille Reuelini amicus quem nosti, destinato salario  
 hic professorus, vir, ut mihi videtur, in suis litteris egregie doctus.  
 Non deerant interim qui Graece profiterentur.

Nos in studiis sumus toti, praesertim in recognoscendo Novo Testa-  
 20 mento: quod vitam nunquam attigissem! Si hoc est conditio  
 studiorum, praestat dormire. Tamen haec peragenda est fabula. Audio  
 te publice istae profiteri Graece atque Hebraeae. O foelices litteras,  
 si a talibus viris tractari coeperint, que per istos quosdam tovs et τη  
 25 λοερτην αθηκωος impudentissime contaminatae sunt.  
 Episcopus Traiectensis scripsit quidem ad me, significantes sibi  
 in animo esse ut me accersat, nescio qua spe: certe hac hyeme  
 non nuto nidum. Scripsi nuper ad te per Banisium; an acceperis  
 nescio. Bene vale, Comes ornatissime. Venenatio optimo optime  
 volo, atque item Caesario. Louanii Natali Andreae.  
 Rogo ut Caesarium, quem amas, ubertius et propensius ames.